

		31 декабря	
		2020	2019
	Примечание	млн долл. США	млн долл. США
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	11	9 577	9 883
Гудвил и нематериальные активы	12	2 181	2 376
Доля участия в зависимых компаниях и совместных предприятиях	13	3 832	4 248
Отложенные налоговые активы	10(b)	244	165
Производные финансовые активы	19	20	33
Прочие внеоборотные активы	15(e)	208	108
Итого внеоборотных активов		16 062	16 813
Оборотные активы			
Запасы	14	2 339	2 542
Торговая и прочая дебиторская задолженность	15(b)	1 431	2 082
Краткосрочные инвестиции		237	241
Производные финансовые активы	19	30	75
Денежные средства и их эквиваленты	15(d)	2 562	2 278
Итого оборотных активов		6 599	7 218
Итого активов		22 661	24 031
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал			
Уставный капитал	16	-	-
Эмиссионный доход		1 516	1 516
Собственные акции		(1 579)	-
Добавочный капитал		9 193	9 193
Резерв по переоценке		2 902	2 722
Прочие резервы		169	198
Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют		(5 923)	(5 493)
Накопленные убытки		(3 122)	(3 806)
Итого капитала, причитающегося акционерам Материнской Компании		3 156	4 330
Неконтролирующая доля	16(g)	2 909	3 042
Итого собственного капитала		6 065	7 372
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	10 215	11 258
Отложенные налоговые обязательства	10(b)	1 139	1 243
Резервы – долгосрочная часть	18	518	536
Производные финансовые обязательства	19	28	27
Прочие долгосрочные обязательства		121	121
Итого долгосрочных обязательств		12 021	13 185
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	2 173	1 224
Резервы – краткосрочная часть	18	89	71
Торговая и прочая кредиторская задолженность	15(c)	2 156	2 152
Производные финансовые обязательства	19	157	27
Итого краткосрочных обязательств		4 575	3 474
Итого собственного капитала и обязательств		22 661	24 031

Показатели консолидированного отчета финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 16-114, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

млн долл. США

Консолидированный отчет о финансовом положении	Металлургический	Энергетический	Корректировки	Итого
Активы сегмента, за исключением денежных средств и их эквивалентов, а также доли в ассоциированных и совместных предприятиях	11 327	5 632	(692)	16 267
Инвестиции в металлургический сегмент	-	4 595	(4 595)	-
Денежные средства и их эквиваленты	2 229	333	-	2 562
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	3 822	10	-	3 832
Итого активы сегмента	17 378	10 570	(5 287)	22 661
Обязательства сегмента, исключая кредиты, займы и облигации к оплате	3 043	1 340	(175)	4 208
Кредиты и займы	7 792	4 596	-	12 388
Итого обязательства сегмента	10 835	5 936	(175)	16 596
Капитал по сегменту	6 543	4 634	(5 112)	6 065
Итого капитал и обязательства сегмента	17 378	10 570	(5 287)	22 661
Отчет о движении денежных средств				
Денежные потоки от операционной деятельности	1 091	805	(6)	1 890
Денежные потоки от/(использованные в) инвестиционной деятельности	128	(211)	6	(77)
Приобретение основных средств, нематериальных активов	(897)	(237)	6	(1 128)
Прочие инвестиции	(191)	(7)	-	(198)
Дивиденды, полученные от зависимых компаний и совместных предприятий	1 170	-	-	1 170
Проценты полученные	26	30	-	56
Прочая инвестиционная деятельность	20	3	-	23

млн долл. США

Консолидированный отчет о финансовом положении	Металлургический	Энергетический	Корректировки	Итого
Активы сегмента, за исключением денежных средств и их эквивалентов, а также доли в ассоциированных и совместных предприятиях	11 793	6 409	(697)	17 505
Инвестиции в металлургический сегмент	-	4 595	(4 595)	-
Денежные средства и их эквиваленты	1 781	497	-	2 278
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	4 240	8	-	4 248
Итого активы сегмента	17 814	11 509	(5 292)	24 031
Обязательства сегмента, исключая кредиты, займы и облигации к оплате	2 820	1 534	(177)	4 177
Кредиты и займы	8 247	4 235	-	12 482
Итого обязательства сегмента	11 067	5 769	(177)	16 659
Капитал по сегменту	6 747	5 740	(5 115)	7 372
Итого капитал и обязательства сегмента	17 814	11 509	(5 292)	24 031
Консолидированный отчет о движении денежных средств				
Денежные потоки от операционной деятельности	1 652	932	(23)	2 561
Денежные потоки от/(использованные в) инвестиционной деятельности	246	(177)	23	92
Приобретение основных средств, нематериальных активов	(848)	(236)	23	(1 061)
Прочие инвестиции	(85)	8	-	(77)
Дивиденды от совместно контролируемых предприятий и других ассоциированных компаний	1 141	-	-	1 141
Проценты полученные	31	31	-	62
Прочая инвестиционная деятельность	7	20	-	27